PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL PROGRAD Nº 03/2011

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-

Reitoria de Graduação e da Coordenação Geral do PARFOR, FAZ SABER aos

interessados que no período de 18 a 27 de janeiro de 2012 receberá a

matrícula dos candidatos validados pelas Secretarias de Educação Municipal e

Estadual para o PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROFESSORES PRÉ-

INSCRITOS NA PLATAFORMA FREIRE para o curso de Segunda

Licenciatura em História do Programa de Formação de Professores em

exercício na Educação Básica Pública – PARFOR, conforme listagem

constante do Anexo I deste Edital.

A matrícula deve ser realizada na secretaria do Centro de

Ciências Humanas e da Educação – CCHE, do Campus de Jacarezinho,
impreterivelmente, entre os dias 18 e 27 de janeiro de 2012, conforme

informações abaixo:

Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE –
Campus de Jacarezinho
Rua Padre Melo, 1200, Jardim Myramar - Jacarezinho/PR
CEP: 86.400-000
Fone: (43) 35271243
Horário de Funcionamento: de segunda à sexta-feira, das
13h00 às 17h00, das 19h00 às 22h00.

Para a matrícula serão exigidos os seguintes documentos:

 Requerimento, conforme modelo disponível no Anexo II
deste Edital;

 Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino
Médio ou equivalente, em duas vias, frente e verso;
(original e fotocópia)

 Certidão de nascimento ou casamento (2 fotocópias, sem
emendas ou rasuras);

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

 Prova de que está em dia com a Justiça Eleitoral (fotocópia
do título de eleitor e comprovante de ter votado na última
eleição);

 Prova de que está em dia com o Serviço Militar (fotocópia);

 Cédula de Identidade (fotocópia);

 C.P.F. (Cadastro de Pessoas Físicas) (fotocópia);

 Uma foto 3x4, recente;

 Diploma de curso da primeira Licenciatura (fotocópia).

Todas as fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou
no ato da matrícula, mediante apresentação dos originais, a ser atestada por
servidor público da secretaria do Centro de Estudo.

A matrícula poderá ser feita por procurador, constituído por

instrumento público ou particular, com firma reconhecida.

Jacarezinho, 13 de dezembro de 2011.

ORIGINAL ASSINADO

Ana Rita Levandovski
Pró-Reitoria de Graduação

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS PRÉ-INSCRITOS NA PLATAFORMA FREIRE

PARA O CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA EM HISTÓRIA –
MODALIDADE PARFOR

 NOME

1 ANA MARIA DA SILVA LEITE

2 ANA PAULA DOS SANTOS

3 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA MOURA

4 BENEDITA DA SILVA

5 CLAUDENICE CIRILO

6 CLEUSA MARIA RIBEIRO FERREIRA

7 DAIANA CRIS DE ANDRADE

8 DANIEL APARECIDO DOS SANTOS

9 DELZIRA DE FATIMA MELLO

10 ELISSANDRA PINHEIRO CARDOSO MUZEL

11 FATIMA BARBOSA DE OLIVEIRA

12 IZONI MARIA DA SILVA CABRAL

13 JOAO PAULO PEREIRA MORAES

14 LELIANE SALES

15 LUCIA APARECIDA DOMINGUES

16 MARIA LEODICE JUSSIANE DIAS

17 MARLENE VICELLI ANGELO

18 MAURICEIA ALVES

19 NIZIANY HERNANDES NEVES TINELLI

20 PAULA ADRIANA RIBEIRO

21 RAQUEL GLAUCE DE OLIVEIRA

22 REGINA BIONDO

23 TANEA SILVA DE AGUIAR

24 TASSIANE GONCALVES

25 TIAGO LUCAS DE SOUZA

26 VANESSA ANTONIA DE SOUZA NOGUEIRA

27 VERA LUCIA DO CARMO CARVALHO

28 VERA LUCIA FEDRO

29 VERA LUCIA PEREIRA AGUIAR

30 ZELINDA MARQUES DE ANDRADE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO II – FORMULÁRIO PARA REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

((PPRRÓÓXXIIMMAA  PPÁÁGGIINNAA))

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

RR  EE  QQ  UU  EE  RR  II  MM  EE  NN  TT  OO    MM  AA  TT  RR  ÍÍ  CC  UU  LL  AA

Ilmo(a) Sr.(a) Diretor(a), do Campus __________________________________.

Eu,__________________________________________________________________,

portador(a) do Rg nº_______________ - SSP/_______e do CPF nº_______________,

residente na Rua/Av. ______________________________________nº ___________,

no Bairro__________________na cidade de______________________estado______,

CEP ________________, fone(___)_____________, e-mail_____________________,

venho a presença de V.S.ª solicitar minha matrícula no curso de Segunda Licenciatura

em História, do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –

Programa Emergencial de Segunda Licenciatura – PARFOR, ofertado pelo Centro

de Ciências Humanas e da Educação deste Campus, por ter obtido validação de pré-

inscrição pela Plataforma Freire.

Você possui alguma deficiência física?

 Sim  Não

Qual?

 Cegueira  Física

 Baixa Visão  Surdocegueira
 Surdez  Múltipla

 Auditiva  Intelectual / Mental

Você se define como?

 Branca  Negra

 Parda  Amarela

 Indígena  Não declarada

 Não dispões da informação

Em consonância com o disposto na Lei Federal nº 12.089/2009 c/c art. nº 76 do
Regimento Geral da UENP, declaro sob as penas da lei que não estou cursando
simultaneamente, além do curso supracitado, nenhum outro curso na rede pública de
ensino superior.

N. Termos,
P. Deferimento.
__________________________, ______ de ____________ de 20____.

_______________________________________
Assinatura do Requerente